155 zies dar las ditas calonias con las missiones. Et el dito justicia 
dixo que estaba a las cosas per el de suso dadas por respuesta. 
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Testimonios con desto Miguel de Cabezo et Johan Ferrandez de la 
Manzana vecinos de Ricla. 

Feyto fue esto eras dias e lugar sobreditos. 
160 Sig  no de mi Amigo Navarro notario publico de Ricla por 

autoridad del senyor rey en todo el reyno qui a las cosas sobre-
ditas present fue e aquesta carta scriure fiz con sobrescripto e 
emendado en la xiii linea do dize seu. 

83 

1338, 27 OCTUBRE         ZARAGOZA 

Peregrino de Oblitas, justicia de Aragón, testimonia haber visto documento 

original del rey Pedro IV de Aragón, concediendo protección real a la 
Orden de San Juan de Jerusalén, su Castellanía de Amposta y súbditos. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina. — Pergamino 
305 por 470 mm. Letra aragonesa, latín, falto sello pendiente. 
Leg. 1 núm. 17 (signat. antigua, liga 1 núm. 10). 

Noverint universi quod anno Domini millessimo CCC° XXX° 
octavo videlicet die martis sexto kalendas novembris apud Ce-
saraugustam coram viro venerabili ac discreto domino Peregrino 
de Oblitis domini regis consiliario ac iusticie Aragonum compa- 

5 ruit frater Dominicus Martini de Alpartil ordinis sancti Iohannis 
Iherosolimitani procurator honorabilis dompni fratris Sancii 
de Aragonum castellani Emposte cum publico procurationis in-
strumento confecto octava die exeunte mense madii anno domini 
millesimo trecentessimo triscesimo octavo per Betrandum de 

10 Taraçona notarium publicum Sancti Petri de Calanda; et dixit et 
proposuit quod excellentissimus dominus dominus Petrus Dei 
gratia rex Aragonum sui gratia possuerat receperat et consti-
tuerat cum carta sua eius sigillo pendenti communita sub sua 
protectione custodia et guidatico speciali dictum castellanum co- 

15 mendatores fratres sorores deodatos et deodatas procuratores 
homines et vasallos tam christianos judeos quam sarracenos et 
alios quoscumque cuiuscumque legis aut conditionis existerent 
Castellanie predicte prout in dicta carta predicta et alia latius 
continetur; de qua quidem carta seu privilegio dicti domini regis 

20 tam dictus domimus castellanus quam alii haberent necessario se 
iuvare in iuditiis et extra et etiam in diversis et pluribus 1ocis 
et non possent uno et eodem tempore ipsum privilegium habere 
essetque periculosum ipsum ducere seu duci facere per diversa 
loca quod interdum commode excussari non posset. Idcirco dictus 

25 procurator requisivit dictum iustitiam ut de privilegio predicto seu 
carta sibi transumtum manu publica conscriptum tradi mandaret 
idemque transumptum actorizando et eidem suam auctoritatem 
ut de foro et rationer faciendum extiterit prestando ut in iudiciis 
et extra haberetur plena fides; ut originali privilegio supradicto 

30 cuiusquidem privilegii tenor sit se habet: 
"Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum... [1338, 11 julio, Zara-

goza; cfr. doc. 80.] ...quinto idus julii anno Domini millesimo 
ccc° xxx° octavo." 

Cuiquidem trasumpto privilegii supradicti dictus justicia Ara- 
35 gonum suam auctoritatem dedit sub verbis que sequntur: 
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"Nos Peregrinos de Oblitis iustitia Aragonum antedictus, viso 
dicto privilegio domini regis et omnibus et singulis in eodem 
contentis non raso non cancellato nec in aliqua sui parte abolito 
seu corrupto inde trasumtum huiusmodi fieri iussimus per nota- 

40 rium infrascriptum. Et eidem transumpto nostram auctoritatem 
impendimus e decretum, ita quod ei tam in iudiciis quam extra 
fides plenaria habeatur ut originali privilegio supradicto. Et ad 
maiorem roboris firmitaten ipsum nostro sigillo pendenti iussi-
mus communiri in testimonium premissorum." 

45  Quod est actum anno, die et loco predictis, presentibus testi-
bus ad predicta vocatis Gondisalvo Egidii Tarini et Garcia de 
Casvis vicinis civitatis predicte. 

Et ego Petrus Sancii de Currali publicus regia auctoritate no-
tarius per totum regnum Aragonum predictis interfui et presens 

50 transuptum mandato dicti iusticie scribi feci et ipsius sigillo 
apendicio sigillari ac meum in testimonium premissorum apposui 
signum. 

84 

1338, 12 NOVIEMBRE                     VALENCIA 

Pedro IV de Aragón ordena al justicia de Aragón, a petición de los de Ricla, 

que han prometido estar a derecho, se les respete el uso tradicional que 
hacen del agua de las acequias de Canava y Michen. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 571. 

Petrus Dei gratia rex Aragonum, etc. dilecto nostro iusticie 
Aragonum presenti et qui pro tempore fuerit vel eius locum te-
tenti salutem etc. Cum inclitus infans Jacobus recolende memorie 
patruus noster dum generalis procuratoris oficio fungebatur per 

5 suam arbitralem sententiam que ab infrascriptos partibus appro-
bata et emologata extitit pronuntiaverit sententiaverit et decreve-
rit quod homines de Ricla infra certos dies eis ad rigandum con-
cessos rigent et rigare possint ex aqua cequie de Canava vel de 
Michen prout usi fuerant usque ad tempus prolationis dicte sen- 

10 tentie honores predia et posesiones eorum et alia ipsa aqua utan-
tur prout voluerint ut eis necesse fuerit ut in quodam transumpto 
publico dicte sententie in cancellaria nostra exhibito predicta et 
alia vidimus latius contineri; et ipsi homines de Ricla infra dies 
eis ad rigandum ut premititur concessos correntium rigent eorum 

15 possessiones et extrahant canapa et filacias de alberchas in quibus 
decocuntur et abtent mundent et lavent ea cum dicta aqua extra 
dictas alberchas in brazalibus et alia ipsa aqua utantur ut asseri-
tur prout usi fuerant et utuntur ante et post ipsius senten-
tie prolatione et a tanto tempore scitra de cuius contrario me- 

20 moría hominum non existit prout volunt et eis necesarium existit 
et prout dicti homines de Cabannis predicta faciunt et fecerunt 
constituerunt et possunt in diebus eis in dicta sententia asigna-
tis; tamen iam dicti homines de Cabanis et cavacequie dicti 
loci turbant et inquietant turbare et inquietare nituntur eosdem 

25 homines de Ricla et singulares ipsius super predictis contra te-
nore dicte sententie usum et consuetudinem, ante dictos impigno-
rando ipsos indebite et pignorari et faciendo per iusticia iuratos 
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de Ricla ac supraiunctarium Tirasone vel locum tenentem ipsius 
contra tenorem sententie prelibate et cuiusdam littere executorie 

30 ipsius sententie a nostra curia emanate qui in non modicum 
dampnum et preiudicium et gravaminem dictorum hominum de 
Ricla fieri asseritur. Qua propter ad humilem suplicationem pro 
parte hominum de Ricla novis factam vobis dicimus et mandamus 
quatenus ipsis hominibus de Ricla super predictis eorum coram 

35 nobis firmantibus de directo super predictis iuribus possessione 
suaque et usu quibus sunt et esse debent ut premititur aque pre-
dicte iuxta tenore dicte sententie nunc mittatis nunc de cetero 
eosdem turbari et inquietari seu alia indebite agravari super usu 
quo sunt correciandi rigandi possesiones eorum et aptandi mu- 

40 dandi ac lavandi eorum canapa linum et filacias cum dicta aqua 
in brazalibus contra usum quo sunt et tenore sententie ante dicte 
per homines et cavacequiam de Cabanis ac iusticiam iuratos de 
Ricla et superiunctarium Tirasone vel locum tenentem ipsius 
predictos quibusvis litteris super predictis a nostra curia ema- 

45 natis insistentibus nullo modo cum intentionis nostre non fuerit 
nec existat quod ratione ipsarum litterarum vel alia dictis homi-
nibus de Ricla super predictis contra usum et tenorem dicte sen-
tentie preiudicium aliquem generetur, immo eorum ius conserva-
ri volumus in eisdem iuxta usum et dicte sententie seriem et te- 

50 norem. 
Datum Valencie pridie idus novembris auno subscripto. 

85 

1338, 11 DICIEMBRE          VALENCIA 

Pedro IV de Aragón ordena al justicia de Aragón, a petición del fray San-

cho de Aragón, comendador de Amposta, no turbar la actuación del 
cavacequia de 'Cabañas en sus penas a los de Ricla, transgresores del 
aprovechamiento de las aguas de la acequia de Canana. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 571-2. 

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone dilecto nostro Iusticia Aragonum pre-
senti et qui pro tempore fuerit vel eius locum tenenti salutem 
et dilectionem. Pridem vobis scripsisse recolimus sub hac 

5 forma: 
"Petrus Dei gratia rex Aragonum, etc... [1383, 12, noviembre, Va-

lencia; cfr. doc. 84.] Valencie pridie idus novembris anno subscripto." 
Sane pro parte venerabili et religiosi fratris Sancii de Ara-

gonum Castellanum Emposte nunc fuit a nobis humiliter postu- 
10 latum quod cum iam super infrascriptis vigore dicte sententie 

a partibus approbate esset iudex ordinarius asignatus videlicet 
cavacequia de Cabanis qui poterat et debebat accusare petere et 
exhigere penas vel calonias in quas homines de Ricla declarasset 
iuramento proprio incidisse, nos dictum cavacequiam a sua execu- 

15 tione ordinaria removere aut super hiis que semel fuerant per 
sententiam definitivam novum constituere vel ordinare iudicium 
nullatenus dignaremur; vorum cum in dicta sententia in cancella-
ria exhibita caveatur quod dictus cavacequia ciuis iuramento 
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sententiandum est in subscriptis possit penas petere et calonias 
20 ut est dictum quoque iusticia de Ricla teneatur absque scitatione 

requisicione aut aliqua causa cognitione dare et tradere in con-
tinenti dicto cavacequie pignora valencia penam vel caloniam 
quas dictos homines de Ricla iuramento proprio ut est dictum 
declaraverint incurrisse si cum illa de qua in penas ipsas inci- 

25 derint dictus justicia vel eius locum tenens vel in eorum defectu 
iurati de Ricla per ipsum cavacequiam inde fuerint requisiti ut 
in dicta sententia plenius continetur. Idcirco nolentes circa hoc 
que per dictam sententiam emologatam a partibus et que tanquam 
in rem iudicatam transactamus pro veritate accipitur statuta 

30 sunt et decisa aliquis inmutare seu etiam innovare, mandamus 
vobis expresse quatenus dictum cavacequiam pretextu dicte littere 
nostre aut alia super procesu et executione huiusmodi pignorum 
non turbetis sed in premissis per eum permitatis procedi iuxta 
seriem et usum sententie memorate, mandantes insuper iusticie 

35 et iuratis de Ricla presentibus et qui pro tempore fuerint quod 
exequantur requisitionem dicte cavacequie circa dicta pignora fa-
cienda prout in dicta sententia continetur. Mandamus nichilomi-
nus tenore presentium supraiunctario Tirasone vel eius locum 
tenenti presentibus et futuris quod in defectu iustitie et iurato- 

40 rum supra dictorum delato super hoc iuxta forma dicte sententie 
predicti cavacequie iuramento procedat ad faciendum et traden-
dum dicto cavacequie pignora a transgressoribus loci de Ricla 
servando in hiis tenore sententie memorate. 

Datum Valentie tertio idus decembris anno Domini m . ccc . xxx  
45 octavo. 

86 

1338, 14 DICIEMBRE       ZARAGOZA 

Pelegrin de Oblitas, justicia de Aragón, declara estar presto a observar la 

orden de Pedro IV de Aragón, relativa a la actuación del cavacequia de 
Cabañas sobre aprovechamiento del agua de la acequia de Canava. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 571. 

Noverint universi quod anno Domini millesimo ccc. xxx. viii 
videlicet die iovis xix kalendas januarii apud Cesaraugustam co-
ram venerabili et discreto viro dompno Peregrino de Oblitis do-
mini regis consiliario ac Iusticie Aragonum comparuit frater 

5  Dominicus de Alpartil procurator venerabili et religiosi viri domp-
ni fratris Sancii Aragonie castellani Emposte cum instrumento 
procurationis confecto viii die intrante mense madii anno Domi-
ni m. ccc. xxx.vii. per Bertrandum de Tarazona notarium pu-
blicum Sancti Petri de Calanda. Et presentavit eidem iusticie 

10  iusticie quandam litteram domini regis cuius tenor talis est: 
"Petrus Dei gratia rex Aragonum... [1338, 11 diciembre, Valen-

cia; cfr. doc. 85.] Valentie, tertio idus decembris anno Domini m. ccc. 
xxx. octavo." 

Qua presentata et lecta et per dictum iustitiam reverenter 
15 recepta idem frater Dominicus requisivit dictum iustitiam quod 

ipse exequeretur litera regia predicta iuxta ipsius continentia 
et tenorem. Et dictus iustitia repondit et dixit se paratum man- 
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datum domini regís in omnibus et per omnia obedire, presenti-
bus testibus ad hoc specialiter nominatis Petro Sancii de Currali 

20 et Nicolao de Boleya notarius generalis civitatis Cesarauguste. 
Et ego Michael Petro de Moriello notarius publicus auctori-

tate regia generalis scribaniam curie iustitie Aragonum pro 
dicto iusticia qui predictis omnibus interfui et hoc instrumentum 
scribi feci et in testimonium premissorum meum assuetum appo-
sui sig  num. 

87 

1339, 5 ENERO         ZARAGOZA 

Pedro Fernández de Castro, regente del Justiciado de Aragón, ordena a 

Jimeno Cornel, señor de Alfajarin, suspenda la construcción de un 
molino en la acequia de Canava. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 573. 

Nobili domno Eximino Cornelli domini loci de Alfaiarino nec-
non et operantibus seu construentibus de novo quodam molendi-
num ut dicitur pro eo in cequia vocata de Canava que discurrit 
per terminum loci de Cabanyas rivi Exalonis, Petrus Ferdi- 

5 nandi de Castro domini regis consiliarius ac regens officium ius-
ticiatus Aragonie pro eodem domino rege salutem et paratam 
ad vestri beneplacito voluntatem. Pro parte castellani Amposte 
extitit coram nobis quod vos nobilis predictus aut alius seu 
alii pro vobis nomine vestro construitis seu construi facitis no- 

10 viter ut asseritur quodam molendimum in termino de Cabaneis 
in cequia vocata de Canava contra forum et ratione et in damp-
num et preiudicium dicti castellani et ordinis Hospitalis cuius 
est locus predictus de Cabaneys cum de foro ratione nullus 
posset construere molendinum in loco seu terminis de Cabaneys 

15 preter domini voluntatem. Propter quod fuimus requisiti quod 
vobis super hoc scribere deberemus. Quare ex parte domini regis 
vobis dicimus quatenus contra forum et ratione ac etiam in 
dampnum et perjudicium dicti castellani et ordinis Hospitalis 
predicti aliud opus seu molendinum de novo in terminis loci de 

20 Cabanyas predicti non faciatis seu construatis aut construi fa-
ciatis, ymmo ad dictam constructionem super sedeatis, vel si 
aliquas iustas causas habetis quibus a predictis desistere non 
debeatis xxx die post receptione presentium coram nobis operea-
tis per procuratorem seu procuratores vestros suficienter ins- 

25 tructos ostensuri easdem et alía procesuri super predictis prout 
fieri debuerit, quem terminum vobis perentorium assignamus alio 
quin procederemus et in super predictis prout fuerit fori et ra-
tionis. 
 Datum Cesarauguste sub nostri sigillo assueto nonas ianua- 

30 rii anno Domini m. ccc. xxx. ix. 
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88 

1339, 8 ENERO            LOS ADOVARES 

El procurador de don Jimeno Cornel, señor de Alfajarín, no admite la 

orden del Justiciado de Aragón, presentada por los Hospitalarios de 
San Juan de Jerusalén, para suspender la construcción de un molino 
en la acequia de Canava. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. ÍII, pág. 573-4.